Incipit liber p̄m̄ Joānis
gerson cäcelarij parisiensis.
De imitatioē xp̄i et de xp̄iu
ou; vanitatū mudi. Cap. i.

Vi segitur me non ambulat in tenebris: sed habebit lumen uite dicit dñs. Hec sunt uerba xp̄i qui bus à monenior q̄tenusuitā ei⁹ et mores imitemur: si uelum⁹ ueraciter illuminari et ab oī cecitate cordis liberari. Sūmū igit̄ studiū nostrū sit in uita iesu xp̄i meditari. Doctrina xp̄i oēs doctrinas sanctor̄ p̄cellit: et ḡ sp̄m̄ haberet absconditū: ibi manna inueniret. Sed cōtingit q̄ multi ex frequēti auditu euāgeliū putū desideriū sentiūt: quia sp̄m̄ xp̄i non habēt. Qui aut̄ vult pl̄ne et sapide xp̄i ūba intelligē oportet ut totam uitam suā illi studeat cōformare. Quid prodest tibi alta de trinitate disputare: si careas humilitate unde displiceas trinitati: Uere alta uerba non faciunt sanctum et iustum: sed uir tuosa uita efficit deo charū. Opto magis sentire compunctionem: q̄ scire eius diffinitionem. Si scires totā bibliā

exteri⁹ et oīum philosophorū dicta: quid totum p̄dēset si ne charitate dei et gra. Uanitas vanitatū et oīa uanitas: p̄ter amare dei et illi soli seruire. Ista est sūma sapia per cōtemptū mudi redere ad celestia regna. Uanitas igit̄ est diuitias perituras querere et in illis sperare. Uanitas quoq̄ est honores ambire et in altum se extollere. Uanitas est carnis desideria seqz: et illud desiderare: unde poss modū grauiter oportet puniri. Uanitas est longā uitā optare: et de bona uita parsi curare. Uanitas ē presente: uitā solū attēdere: et q̄ futura sunt non preuidere. Uanitas est diligere quod cum oī celeritate transit: et illuc nō festinare ubi sempiternum gaudium manet. Memento illius frequēter puerbij: qz nō satiat oculus visu: nec auris implet auditu. Stude ergo cor tuū ab amore visibilium abstrahere: et ad inuisibilitia te trāfficere. Nam sequentes sua sensualitatē maculat cōsciētiā et p̄dūt dei gratiam.

De humili sentire sui ipsius Cap. ij.

2

O nullus hō naturaliter
scire desiderat: sed scia
sine timore dei quid importat.
Melior est profecto humilis
rusticus q̄ deo seruit: q̄ sup
bus philosoph⁹ qui se neglec
to cursum celi considerat.
Qui bñ scipsum cognoscit:
sibi ipsi vilescit: nec laudib⁹
delectat⁹ humanis. Si scirē
oia q̄ i mūdo sunt et non esse
in charitate: quid me iuuā
ret cora; deo: qui me iudica
furus est ex facto: quiesce a
nimis sciendi desiderio: q̄
magna ibi iuueni⁹ distractio
et deceptio. Scientes libē
ter volūt videri et sapientes
dici. Multa ergo sunt q̄ scire
parum uel nihil anime p̄sūt.
Et valde insipiens est qui
alijs intendit q̄ his que salu
ti sue deseruit. Multa ver
ba non satiat atiam: sed bona
vita refrigerat mentem: et
pura cōscientia magnam p̄
stat ad deum confidentiam.
Quāto plus et meli⁹ scis: tā
to graui⁹ inde iudicaberis nt
si sancti⁹ vireris. Noli ergo
extolli de villa arte uel scien
tia: sed poti⁹ time de data ti
bi noticia. Si tibi videtur q̄
multa scis: et satis bene intel
ligis: scito tamē q̄ sunt mul

to plura que nescis. Noli at
tum sapere: sed ignoratiā tuam magis fatere. Quid
viste alicui preferre: cū plu
res doctores te inueniant:
et magis i lege periti. Si vis
utiliter aliquid scire et disce
re: ama nesciri et pro nihil
reputari. Hec est altissima et
utilestima lectio: sui ipsius ut
ra cognitio et respectio. De
se ipso nihil tenere: et de alijs
sp̄ bene et alte senti⁹: magna
sapientia est et pfectio. Si vi
deris aliquem apte peccare
uel aliqua grauia ppetrare:
nō debes te tñ meliorem esti
mare: q̄ nescis q̄diu possis
in bono stare. Oes fragiles
sum⁹: sed tu nemine; fragilio
rem te ipso tenet.

De doctrina ueritatis .

Lap. iii.

Elix quē ueritas per
se docet non per figura
ras et voces trāseuitas: sed se
cutise habet. Nostra opinio
et nr sensus sepe nos fallit:
et modicū uidet. Quid pdest
magna cauillatio de occul
tis et obscuris rebus: de qui
bus nec arguemur in iude
cio q̄ ignorauimus. Brādis
iſipietia q̄ neglēctis utilib⁹

nec starfis: ulterò intēndit
 muscuriosis et dānōsis. oculi
 los habentes non uidemus
 Et quid cure nobis de gene-
 ribus et speciebus: Lui eter
 nū uerbū loquī: a multis
 opinioribus expeditur. Ex
 uno uerbo aia et unum lo-
 quīt oia: et h̄ ē p̄ncipiū qđ et
 loquīt nobis Nemo sine illo
 intelligit: aut recte iudicat.
 Lui omnia unū: sit et oia ad
 vnum trahit et oia in vno vi-
 det. pōt stabilis cordc esse et
 in deo pacificus permanere
 Veritas deus fac me unū:
 secum i charitate ppetua.
 Teder mesepē multa legere
 et audire. Inte est totum qđ
 volo et desidero. Laceāt oēs
 doctores sileāt vniuerse cre-
 ature in cōspectu tuo: tu mihi
 loqr e solus. Quāto aligs
 magis vnit? sibi et iteri? sim-
 plificat? fuerit: tāto plura et
 altiora sine labore intelligit:
 qđ de sup lumen intelligēt
 accipit Purus simplex et sta-
 bilis spūs i multis opib? non
 dissipat qđ oia ad dehonore
 opaf: et i se cciosus ab oī p
 pria exquisitiōē ēē nititur.
 Quis te magis ipedit et mo-
 lestat: quā tua smortificata
 affectio cordis. Bonus et de-

H. v religiose virginis . Dic
mibi vbi sunt moes illi do
minis et migris quos bene noui
sti dum adhuc uiuerent et in
studijs florceret . Jam eorum
prebedas alij possident : et ne
scio viru de cibis recognitam .
In vita sua aliquid uidebat
et modo illis tacetur . O quam
cito transi gloria mundi . Utinam
vita eorum scie ipso concordans
set : tunc bene studiuerint et le
gisset . Quam multi peccatum
nam sciam i hoc scilicet parum
curat de deis servitio . Et quia
magis eligunt magni et quam hu
miles : ideo evanescunt in
cogitationibus suis . Uere mag
nus est qui magnam habet cha
ritatem . Uere magnus est qui i
se parvus est : et per nihil oem
culum honoris dicit . Uere
prudentis est quoniam terrena ar
bitrat ut sacerdota : ut Christum
lucrificat . Et uere bene docto
est : quod dei uoluntatem facit : et
suam uoluntatem relinquit .

De prudenteria in agendis .

Lap. iij.

Non est credendum oī
uerbo nec instinctui
sed caute et longanimiter resest
eum deum ponderanda . Pro
dolor sepe malum facilius quam
bonum de alio creditur et dicit :

ita infirmis sumus . Sed per
fecti uiri non facile creditur oī
enarrati : quod scient infirmita
tē humana ad malum pertinet
et in uerbis satis labile . Ma
gna sapientia est non esse precipue
in agendis : nec primitus in
proprietate sensibus stare . Ad hanc
etiam pertinet non quibuslibet ho
minum uerbis credere : nec au
ditu uel creditu mox ad alios
aures effundere . Cum sapiente
et conscientioso viro consiliu habeat
et quere potius a meliore in
stru : quam tuas adiuuentioēs
sequi . Bona uita facit homines
sapientem eum deum et excep
tum in multis . Quanto ergo
in se humilior fuerit et deo
subiectior : tanto in omnibus
erit sapientior et pacatior .

De lectione sanctarū scriptu
rarum Lap. v.

Temperie est in scriptu
rissimis querenda : non
eloquentia . Discriptura sa
cra eosque debet legi quo fac
ta est . Querere potius debet
utilitatē in scripturis quam subti
litatem sermonis . Ita libenter
deuotos et simplices libros
legere debet sicut altos et
profundos Non te offendat au
toritas scribentis utrumque .

de uel magis litterature fuc
rit: sed amor pure ueritatis te
trahat ad legendum. Non
queras quod hoc dixerim: sed
quod dicatur attende. hoies
trascut: sed uita dñi manet in
eternū. Sine personaz acce
ptioēuarijs modis loquitur
nobis deus. Curiositas nostra
sepe nos impedit in lectioē
scripturaraz: cui uolum⁹ itelli
gez et discutez: ubi simplicitez
eset trascendit. Si uis p̄sec
tu haurire: lege humilitati sim
pler et fideliter nec unquam uelis
babere nōmīscietie. Interrogas
libenter et audi tacēs uerba
scōp⁹: nec displiceat tibi para
bole seniorū sine cā enī non
percuruntur.

De inordiāt. affectiōibus.
Cap. vi.

Quandocim⁹ hōi aliqd
in ordinate appetit:
statim in se inquiet⁹ fit. Sup
bus et uar⁹ nūq⁹ quiescunt.
Pauper et humiliis spū i mul
titudine pacis uersant. hō
q⁹ needū pfecte in se mortu⁹
est cito tentat et uincitur in
guis et uilibus reb⁹. Infirm⁹
spū et quodāmodo adhuc car
nalis et ad sensibilia inclinat.
Officulter se por̄a terrenis

desiderijs ex toto abstrahere.
Et iō sepe habet irsitudia
cū se subtrahit: leuiter eti
ammodi i[n] natura si quis ei resi
dit. Si autē p[ro]secut⁹ fuerit
qd̄ occupiscit: statim ex creatu
cōsciētie grauitat: q[uo]d secutus
ē passionē suā: q[uo]d nihil uiuat
ad pacem quā quesuit. Resi
stēdo igit̄ passiōib⁹ iuenit ue
ta pax cordis: nō aut seruien
do eis. Nō est ergo pax i coris
hois carnalis: nō in hoie ex
terioribus dedico: sed in seru
do spūali.

De uana spe et elatione fugi
enda. Cap. vii.

Canus est q[uo]d spēz suā
ponit i hoib[us] aut in
ci etatris. Nō te pudeat alijs
seruire amore iesu xp̄i: et pa
uperem in hoc seculo uideri
Nō stes sup teipsum: sed in deo
spem tuā constitue. Fac qd̄ in
te est et deo aderit bone uolu
tati tue. Nō fidaris i tua sciē
tia uel. cuiusq[ue] astutia uiuēt
sed magis in deigrā que actu
uat hūiles et de se presumen
tes humiliat. Ne glorieris in
dūitijs si adfūt nec in amī
cis q[uo]d potētes sūt: sed in deo q[uo]d
oia p[ro]stet et scipsum sup oia da
re desiderat. Note extollas
a ij

de magnitudine uero pulchritudine corporis: q̄ modica infirmitate corrupit et defedat. Non placeas tibi ipsi de habilitate aut ingenio tuo ne displices deo: cuius est totum quodquid boni naturaliter habueris. Non te reputes alius meliore ne forte coram deo deterior habecaris: q̄ scit quid est in homine. Non supbias de opibus bonis: q̄ aliter sunt iudicia dei q̄ hoīum: cui sepe displaceat quod hoībus placet. Si aliquid boni habueris: crede de aliis meliora ut humiliitate confues. Non nocet si obuste supponas: nocet aut plurimum si uel uni te pponas. Iugis par cū humili: i corde aut supbi zelus et indignatio freques.

De cauenda nimia familiaritate. *Lap. viii.*

Non omni homini reuelles cor tuum: sed cū sapiente et timente deum age causam tuam. Cū iuuenib⁹ et extraneis razus esto. Cum diuitiis noli blandiri: et coram magnatis non libenter appareas. Cū humiliis et simplicibus: cū deuotis et morigeratis sociare: et que edificationis sicut gracta. Nō sis

familiaris alicuius mulieris: sed in communi omnes honestas mulieres deo commendanda. Soli deo et angelis eius opta familiaris esse: et hominem noticiam decuta. Charitas habenda est ad oēs: sed familiarias non expedit. Quidque accedit ut persona: ignota ex bona fama lucescat. cuiusvis presentia oculos intuetū obfuscatur. Putamus aliquām alius placere ex coniunctioē nostra: et incipimus magis dispergere ex mortuā improbitate in nobis considerata.

De obedientia et subiecione. *Lap. ix.*

Onde magnum ē in obedientia stare: sub plato uiuē et sui iuris nō esse. Multo tutius ē stare in subiecione q̄ in prelatura. Multissime sub obedientia magis ex necessitate q̄ ex charitate: et illi pena habet et leui murmurat: nec libertatem metatis acquirēt: nisi ex toto cor de ppter deum se subiiciat. Lure hic uero ibi: nō iuuenies getē nisi i humili subiectioē sub plati regimise. Imaginatio locorum et mutantō miltos fecellit. Uerū ē q̄ vniuersaliter libenter agit per sc̄su suo: et inclinat.

ad eos magis q̄ secūscerātūt.
S; si de^r ē iter nos : necesse
ē ut relinqn^r et q̄nq̄ nostrū
sentire ppter bonum pacis.
Quis ē ita sapiēs q̄oia plene
lētre potest. Ergo noli nimis
in sensu tuo cōfidere: sed ve
lis ē libēter aliorum sensu;
audire. Si bonum est tuum
sentire: et hoc ipsum propter
dūcum dimitis et alii seqr̄is.
magis exide proficies. Audi
ui enim sepe securi^r cē audīr
et accipe cōsiliū q̄ dare. Pōt
enim contingere ut bonū sit
vniuersitatis sentire s̄nolle
alijs aq̄esecf cu id ratō aut
causa postulat: signū est su
perbie et p̄tinacie.

De cauenda superflūtate
verborum. Cap. x.

Aueas tumultū hoīu;
q̄tū potes: multū enī
ipedit tractat^r seculū ge
stor: etiam si simplici intēcio
ne pferant. Lito. n. iquina
mūr vanitate et captiuamur
Uelle; me plurics tacuisse et
iter hoīes nō fuisse. S; q̄re
tā libēter logmūr et inuicem
fabulamur cuz rārō sine
lesiōe scie ad silētiū redim^r
Jō tā libēter logmūr: q̄r per
mutuas locutiōes ab iuicez
cōsolari q̄rtim: et cor diuer-

sis cogitatiōib^r fatigati op
tanus relcuare. Et multu^r
libenter de his que multum
diligimus uel cupimus: vel
que nobis contraria sentim^r
libet loqui et cogitare Sed p
dolor sepe inquiet et frustra
Nam hec exterior cōsolatio
iterior. s et diuine cōsolatiois
nō modicū detrumētū est. Jō
vigilādū ē et orandum ne tē
pus ociose transcat. Si log
licet et expedit: q̄ edificabilia
sunt loquere. Malus v̄sus et
negligētia profect^r nr̄i mul
tum facit ad incustodiā oris
nr̄i. Juuat nr̄i nō par ad pro
fectum spūalez deuota spūa
lium rerū collocutō maxime
vbi pares aīo et spū in deo si
bi sociantur.

De pace acquirenda et zelo
proficiendi. Cap. xi.

Multam possem^r pacē
habere: sīnō velle^r
nos cuz alien^r dictis et factis
q̄ ad nostrā curā nō speciat
occupare. Quo pōt ille diu i
pace manere g alienis curis
se itermisct: qui occasiōes
forisec^r querit: q̄ parum uel
raro se intrinsecus colligit.
Bti simplices: q̄m nūltam
pacem habebūt. Quare qui
dam scōz tā pfecti et oēpla-

vniuersit. Quia oī seipsoī
mortificare ab oībus terre-
nis desideriis studuerunt: t
iō totis medullis cordis deo
inherere atq; libere sibi va
care potuerunt. Nos quidez
nimis; occupamur prope iis
passionibus: t de trāsitoriis
nimis sollicitamur. Karo ēt
vnū vitium perfecte vinci
mus: t ad quotidianum pro
fectum non accendimur: iō
frigidi t tepidi remanem⁹.
Si essem⁹ nobis iplis pfecte
mortui: t interius minime i
plicati tunc possemus etiam
diutina sapere: t de celesti cō
templatōne aliquid experiri
Totum t maximum impedī
mentum est quād non sumus
a passionibus t concupiscen
tiis liberi: ne perfectam sāc
torum viam conamur ingre
di. Quād etiam modicunt
aduersitatis occurrit: nimis
cito deicimus: t ad huma
nas cōsolatiōes cōuertimur
Si niteremur si uir fortis
stare in prelio: profecto
auxiliū domini viderem⁹
super nos de celo. Ipse enim
certantes t de gratia sua spe
rantes paratus est adiūtare
qui nobis certādē occasiōes
procurat: ut vincam⁹. Si tūn

In istis exterioribus obserua
tijs profectum religionis po
nimus: cito finem habebit
deuorio nostra. Sed ad radē
cem securi ponamus: ut pur
gati a passionibus pacificam
mentem possideamus. Si oī
anno vnū vitium extirpa
remus: cito viri perfecti est
ceremur. Sed mō ecōtrario
sepe sentimus ut meliores t
puriores in initio conuersio
nis nos fuisse inueniamus:
q; post multos annos profes
sionis. Feruor t profectus
nī quotidie deberet crescere
sed nunc pro magno videt:
si quis primi feruoris partē
posset retinere. Si modicas
violentiam faceremus i pri
cipio: tunc postea cūcta posse
mus facere cum leuitate et
gaudio. Graue est assueta di
mitere: sed grauius est cōtra
propriam voluntatem ire.
Sed si non vincis parua et
leuita: quād sugabib; diffici
liora. Resistē in principio iclē
nationi tue t malam desiste
consuetudinem ne forte pau
latim ad maiorem te ducat
difficultatem. O si aduerte
resquātam tibi pacem t ali
is leticiam faceres: te ipsum
bene habendo: puto q; folli

etior eses ad spiritualem
prospectum.

De utilitate adversitatis.

Lap. xij.

Bonum est nobis q̄
aliquando habemus
aliquas gravitates & contri-
rietates quia sepe hominem
ad cor reuocant: quatenq; se
in exilio esse cognoscat: nec
spem suā in aliqua remundi-
pōat. Bonum ē q̄ patiamur
qñq; cōtra dictores & q̄ male
& ipfēcte de nobis sentiatur
etiā si bene agimus & inten-
dimus. Ista sepe iuuāt. ad
humilitatem: & a uana gloria
nos defendunt. Tunc enim
melius interiorē testē deū
querimus: qñ foris vilipēdi-
mūr ab hoībus: & non bene
nobis credit. Jō, deberet se
hoī in deo totaliter firmare:
ut nō esset ei necessaria multas
consolationes querere. Qn
hoī bone voluntatis tribula-
tur uel tētāt: aut malis cogi-
tationib; affligitur: tūc de
um sibi magis necessarium
intelligit: sine quo nihil bo-
ni se posse deprehēdit. Tunc
etiam tristat: gemit & orat
p̄ miserijs q̄s patif. Tūc te
det eum diuitijs viuere: nos

tem optat inuentre: ut possit
dissoluī & cum iñō cē. Tunc
etiam bñ aduertit pfectā se
curitatem & plenam pacem
in mundo nō posse constare
De temptationibus reli
stendis Lap. xiiij.

Quandiu in mundo ui-
nūmus sine tribulatiō
ne & tētatione esse non possu-
mus. Usq; i ob scriptum est.
Tētatio est vita hoīs super
terrā. Ideo vnujsq; solli-
citus ēē deberet circa tētatiō
nes suas & vigilare in orōni
bus ne diabolus locū inueni-
ret decipiēdi: qui nūq; dormi-
tat: s; circuit q̄rens quem de-
uoret. Nemo tā pfectus est
& sanctus q̄ non hēat aliquā
tentationēs: & plene eis ca-
rere non possumus. Sunt
tū tētationes hoī sepe ualde
utiles lic; moleste sint & gra-
ues: qz in illis hoī humiliat:
purgat & eruditur. Oēs sc̄i
per multas tribulationes &
tētatioēs trāsiēt & pfecterūt
Et qui bene tētationes susti-
nere nequiverunt: reprobi-
facti sūt & defecerunt. Non
ē aliquis ordo tam sc̄us nec
loc tā secretus: ubi non sūnt
tentationes uel aduersitatis
Non est hoī securus a tētatio-